Processados (RPP), isto se deve ao fato de que o processamento do pagamento da folha de pessoal do 
IFPB referente ao mês de dezembro de 2020 ocorreu apenas no dia 04 de janeiro de 2021. Portanto, 
observando-se os dados extraídos, em 1º de janeiro de 2021 o saldo de RPP referente ao exercício de 
2020 era no valor de R$ 42.244.715,90 (quarenta e dois milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, 
setecentos e quinze reais e noventa centavos), e ao final do exercício de 2021 apresentava saldo de 
R$ 321.626,69 (trezentos e vinte e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos), 
conforme planilha disponibilizada pela própria Setorial Contábil do MEC, 99,15% dos valores de 
RPP foram pagos, 0,08% cancelados, restando um pequeno saldo a pagar no final do exercício. 

Em relação aos valores que compõem o saldo de Restos a Pagar Não Processados (RPÑP) observa-se

[...]

considerável execução de 50,06% dos valores inscritos em Restos a Pagar Não Processados, cujo 
saldo em 1º de janeiro de 2021 encontrava-se no valor de R$ 38.343.912,49 (trinta e três milhões, 
trezentos e quarenta e três mil, novecentos e doze reais e quarenta e nove centavos) e, ao final do 
exercício, apresentou saldo a pagar de R$ 18.853.775,33 (dezoito milhões, oitocentos e cinquenta e 
três mil, setecentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos). 
Em uma análise comparativa, especificamente, em relação ao ano de 2020, o montante de Restos a 
Pagar Não Processados era de R$ 33.513.365,89 (trinta e três milhões, quinhentos e treze mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), e ao final do exercício, o valor era de R$ 
8.604.813,44 (oito milhões, seiscentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e quarenta e quatro 
centavos), demonstrando uma execução de 74,32% em relação aos valores inscritos. Vê-se, então, 
que no ano de 2021 a execução de restos a pagar foi menor, de fato, persiste uma grande tarefa em 
reduzir o montante de restos a pagar inscritos, inclusive, em razão das emissões de portarias e